
květen 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, pokaždé, když se za-
mýšlím, čím mám své povídání začít, pohléd-
nu z okna. Nevím jak vám, ale každý náznak 
trochu pěkného počasí ve mně vyvolává pří-
jemný pocit. Sluníčko se nám snad bude uka-
zovat častěji a deštníky konečně odložíme.
 A co je nového? Z jedné strany Opočna se 

každý den zvětšuje zeď u druhé etapy obchvatu a z druhé strany 
jsou již v plném proudu práce u rybníku Broumar. Lávka, která se 
postavila pro pěší, vám dělá radost. Vím ale také, že pro některé 
z vás je nyní velice těžké se dostat z části Švamberku do města, 
do zaměstnání a naopak. Provést tuto stavbu je bohužel nutnost. 
Objízdná trasa byla jediným řešením, jak co nejefektivněji provést 
rozsáhlou opravu hráze. 
 Na koupališti finišují práce na sociálním zařízení, začíná se 
s celkovou přípravou otevření koupaliště, a i pan Otto Daněk se 
pozvolna chystá na sezónu, aby mohl otevřít svůj ráj k příjemné-
mu posezení. 
 Určitě jste si všimli, že již započaly přípravné práce na opravě 
kolumbária. Nebude to jednoduchá akce, ale výsledek bude stát 
zato. Pak se vše vrátí na své místo a rozsvícené svíčky vzpomínky 
opět oživí. 

V Čánce okolo dětského hřiště došlo k dosázení keřů, které krás-
ně celý prostor uzavřou. Jakmile je hezké počasí, všude po městě 
je vidět spousta dětí, a to je moc dobře. Chystá se i čarodějnické 
rejdění. Hromada větví v Lišťovině je čím dál tím větší, takže o vel-
kou vatru bude postaráno. Zase je důvod se potkat s přáteli, opéct 
si buřty a chvilku posedět. 
 Velikonoční svátky rychle utekly a musím říci, že Opočno bylo 
jedním z měst, která byla hojně navštěvována. Výstava na zámku 
přilákala spoustu turistů. Stejně tak při otevření výstavy v čp. 55 
v Kodymově ulici, kde se dveře po celý víkend netrhly. Návštěvníci 
si zde mohli vyzkoušet pletení pomlázek, výrobu drobných jar-
ních ozdůbek a za odměnu ochutnat i výborný mošt či vyzkoušet 
zelené pivo od našeho místního pivovaru. Za celou přípravu všem 
moc děkuji. 
 Já jsem se s paní místostarostkou na jeden víkend na pozvání 
rozjela do polského Opoczna. Účelem naší návštěvy byl podpis 
spolupráce mezi našimi městy na další období. Podpis spolupráce 
byl uskutečněn i se školami. I v letošním roce je naplánována ná-
vštěva polských dětí u nás. A ani hasiči nezůstávají pozadu…
Vážení spoluobčané, jak já říkám… stále se něco děje. Je opravdu 
hodně věcí, které jsou v letošním roce před námi, a já se budu těšit, 
až vám opět v příštích novinách něco povím. 
 Přeji vám krásný a slunečný květen.
  Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Zatímco na budově kapucínského kláštera se opravují komíny, o několik metrů níže, v klášterní zahradě, už probíhají přípravy na její zpří-
stupnění veřejnosti. Zahrada se otevře v neděli 21. května. Více na straně 11. foto: archiv města Opočna



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

l e t o š n í  i n v e s t i č n í  a k c e

Rekonstrukce hráze 
Práce jsou v plném proudu, těleso mostu je již téměř hotové, 
v nejbližších dnech bude probíhat betonáž mostovky a příprava 
na asfaltování, aby byla tato část komunikace v první polovině 
června průjezdná a návštěvníci se mohli dostat na koupaliště. 
Na druhé straně hráze současně probíhají práce na vybudování 
nové opěrné zdi. 

Práce na rekonstrukci hráze jsou v plném proudu. foto: archiv města

Stavbu v posledních dnech zkomplikovalo deštivé počasí. Aby 
mohly probíhat práce na mostě, tak muselo dojít k částečné-
mu přesměrování toku Zlatého potoka přes rybník. Vzhledem 
k tomu, že do rybníka v tu chvíli přitékalo výrazně větší množ-
ství vody, než z něj mohlo odtékat, došlo k jeho naplnění. Aktuál-
ně hladina opět klesá a rybník bude znovu vypuštěn. Vypouštění 
bude trvat zhruba 2–3 týdny.

Hradební ulice
V tuto chvíli je vysoutěžený zhotovitel na rekonstrukci Hradební 
ulice a je před podpisem smlouva o dílo. Termín zahájení prací je 
stanovený na druhou polovinu srpna, tzn. po Porcinkuli. 
 Stávající asfaltový povrch komunikace a nesouvislý betonový 
chodník bude v celé šířce vydlážděn žulovou dlažbou, přičemž 
chodník a vozovka budou odlišeny rozdílnou skladbou dlažeb-
ních kostek. Ostatní plochy pak budou tvořeny štěrkovou zelení. 
 Řešeno bude veřejné osvětlení, odvodnění i uliční mobiliář. 
Vyměněn bude také vodovodní řad. Kanalizační řad, jak ukázaly 
kamerové zkoušky, je v pořádku a jeho výměna není nutná. 

Štefanka
V letošním roce bude realizována výměna kanalizačního a vodo-
vodního řadu na Štefance a poté položen nový asfaltový povrch. 
Práce by měly začít během měsíce května.

Sociální zařízení na koupališti
Novinkou pro návštěvníky koupaliště Broumar pro letošní sezó-
nu bude zrekonstruované sociální zařízení, kde v současné době 
probíhají stavební práce. 

Rekonstrukce veřejného osvětlení v Čánce
Na druhou polovinu roku je naplánovaná rekonstrukce veřej-
ného osvětlení v Čánce, jejímž účelem je osvětlit stávající silnici 
a její blízké okolí podle požadovaných norem a tím zvýšit bez-
pečnost osob a vozidel pohybujících se po komunikaci. Demon-
továno bude 20 stožárů, nově osazeno 46 stožárů. V souběhu 
s touto akcí města by měla probíhat také přeložka nadzemního 

vedení sítě elektronických komunikací do zemních kabelů. Tím 
se zvýší technická úroveň a spolehlivost celého systému a záro-
veň také estetická úroveň veřejného prostoru. 

Výsadba dřevin v Čánce 
V návaznosti na výměnu veřejného osvětlení proběhne nová vý-
sadba listnatých stromů podél hlavní silnice v Čánce, která z vět-
ší části nahradí staré neperspektivní stromy ve zhoršeném zdra-
votním stavu a doplní stávající stromořadí, které se významným 
způsobem podílí na vzhledu obce. 
 V jižní části obce bude vysazeno 32 lip srdčitých, ve středu 
obce v okolí kapličky a částečně v její severní části dalších 5 kusů 
původních dřevin (jírovec pleťový, javor klen, javor mléč a třešeň 
ptačí). Nové výsadby přispějí ke zlepšení životního prostředí, 
funkčního stavu zeleně a kvality ovzduší. 

Po celý rok ve městě samozřejmě proběhne spousta dalších 
menších akcí a oprav, např. osazení pamětní desky na kapličce 
v Čánce spojené s výsadbou zeleně a vybudováním přístupové-
ho chodníčku, oprava střechy na budově ZŠ čp. 313, pokračuje 
výměna světel v základní škole. Řešit se musí odvodnění u Ma-
riánského kostelíku a mlatové povrchy. V tomto roce by měly 
být vyrovnány vlastnické vztahy k pozemkům a následovat bude 
oprava červeného kříže v poli a s tím spojená výsadba stromů. 
V areálu bývalé nemocnice probíhá výměna plynových kotlů. 
V Kodymově národním domě dojde ke zrušení nákladního výta-
hu, tím zmizí nevzhledné plechové desky z chodníku. 
 Zpracovávají se studie či projektové dokumentace na ul. Ha-
vlíčkovu, Sv. Čecha a Zborovského, parkovací plochy v Pohořské 
ul., parkovací plocha před hasičskou zbrojnicí, ul. Mírová, Krát-
ká, chodník v Nádražní ul., předělání bývalého bufetu v areálu 
nemocnice na ordinace lékařů, rybník na Vodětíně, vzducho-
technika v ZŠ, sociální zařízení v kempu a lokality pro bydlení.
 Jana Mudrochová, DiS., 
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

s p o l u p r á c e  M e Z i  o p o č n Y 
p o k r a č u j e

Ze setkání v polském Opoczně. Uprostřed Dariusz Kosno a Šárka 
Škrabalová. foto: archiv města

Zástupci našeho města se 14. dubna 2023 vydali na třídenní ná-
vštěvu partnerského města Opoczna v Polsku. Během návštěvy 
podepsali starostové Šárka Škrabalová a Dariusz Kosno smlou-
vu o pokračování spolupráce mezi oběma městy a dohodli se 
také na dalším prohlubování spolupráce mezi školami a hasič-
skými sbory.  (red)



Z a s t u p i t e l é  a  r a d n í  p r o j e d n a l i 
d o t a c e  p r o  l e t o š n í  r o k

Na zasedání Zastupitelstva města Opočna 13. března 2023 byly 
projednány žádosti neziskových organizací a Technických slu-
žeb města Opočna, s.r.o., o dotace na rok 2023, které převyšo-
valy 50 tisíc Kč. Zastupitelé rozhodli o poskytnutí těchto dotací. 
Jedná se o dotace neinvestiční.

Římskokatolická farnost – děkanství Opočno 200.000 Kč

Technické služby města Opočna, s.r.o. 1.400.000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol Opočno 80.000 Kč

TJ Spartak Opočno, z.s. 950.000 Kč

Sportovní klub HC Opočno, z.s.  
(o další případné dotaci bude jednáno)

1.420.000 Kč

Domov F. A. Skuherského, z. ú. 1.435.729 Kč

Na zasedání Rady města Opočna 27. března 2023 byly projed-
nány žádosti o dotace do 50 tisíc Kč. Na základě usnesení rady 
města budou poskytnuty žadatelům dary a dotace na níže uve-
dené účely.

kultura 50.000 Kč

sport 15.000 Kč

zdravotní a sociální účely 51.000 Kč

zájmová činnost 195.000 Kč

celkem 311.000 Kč

 Ing. Petra Valterová, vedoucí hospodářsko-finančního  
 a správního odboru MěÚ Opočno

v  p o d k o s t e l í  d o š lo  k  s e s u v u  Z d i

K sesuvu opěrné zdi na Podkostelí došlo v pondělí 10. dubna. Po-
volaný statik konstatoval, že stávající stav není pro okolní nemo-
vitosti v tuto chvíli ohrožující. Nyní se řeší způsob opravy.

Sesutá část zdi v Podkostelí musí zůstat až do zahájení oprav na 
místě. foto: archiv města

Až do zahájení opravy musí zřícená stěna zůstat na místě, pro-
tože tvoří oporu zbylé části zdi. Cesta na Podkostelí je tak v tuto  
chvíli přístupná pouze pro pěší, které město žádá, aby v dotče-
ném  úseku dbali zvýšené opatrnosti.  (red)

č á n e č t í  h a s i č i  u k o n č i l i 
s b ě r  e l e k t r o o d p a d u .  

k a M  t e ď  s  n í M ?

Hasiči v Čánce ukončili sběr elektroodpadu – službu, kterou 
dlouhodobě bezplatně poskytovali občanům našeho města. Jaké 
jsou aktuální možnosti sběru tohoto odpadu? 
 Město má smluvně zajištěn sběr elektroodpadu svozovou fir-
mou v minimálním režimu 2x do roka (jaro, podzim) v rámci 
mobilních sběrů nebezpečných odpadů. 
 Elektrospotřebiče (vyjma lednic a mrazáků) je možné bez-
platně předávat ve sběrně druhotných surovin pana Brutara 
v Podzámčí. 
 Menší elektrospotřebiče lze ukládat do červených kontejnerů 
na vybraných stanovištích ve městě (u zimního stadionu, u Jor-
dánku a v Dobrušské ulici). 
 Dříve využívaná možnost odkládat tento odpad na skládce 
v Křovicích už není aktuální. Na skládku lze ukládat za úplatu 
pouze stavební odpad. 
 Městu se podařilo navázat spolupráci s SDH Záhornice, který 
v plném rozsahu nahradí službu zajišťovanou našimi hasiči. Zá-
horničtí hasiči vám větší elektroodpad po předchozí telefonické 
domluvě bezplatně odvezou. Kontaktní telefon: 604 156 354  
(paní Kinzelová). Věříme, že nově navázaná spolupráce bude 
fungovat dobře a ke všeobecné spokojenosti. 
 Na závěr ještě velké poděkování hasičům v Čánce za jejich 
dlouhodobou spolupráci a obětavou službu občanům.  
 Bc. Jaroslav Koudelka,
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

bŘeZnové Z ásahY jednotk Y sboru 
dobrovolných hasičů opočno

 − 5. 3. 2023 – 5:54 – ostatní pomoc, Opočno. Na žádost ZZS 
pomohli hasiči s transportem pacienta do sanitního vozu. 
Spolupráce s HZS Dobruška a ZZS KHK.

 − 10. 3. 2023 – 16:36 – planý poplach, Dobruška. Hasiči ze tří 
jednotek vyjeli k požáru signalizovanému čidlem ve sklado-
vací hale v Dobrušce, událost se nepotvrdila. Spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 − 14. 3. 2023 – 21:49 – technická pomoc, Opočno. Osobě se 
zdravotními potížemi poskytli hasiči předlékařskou pomoc 
a poté pomohli s jejím transportem do sanitního vozu. Spo-
lupráce s HZS Dobruška a ZZS KHK.

 − 21. 3. 2023 – 14:04 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Do-
pravní nehoda dvou osobních automobilů, při které došlo ke 
zranění dvou osob. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK 
a PČR.

 − 26. 3. 2023 – 12:27 – technická pomoc, Dobruška. Hasiči ze 
tří jednotek zasahovali u technické závady na elektroinsta-
laci rozvaděče benzínové stanice v Dobrušce. Spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 − 27. 3. 2023 – 9:25 – únik ropných produktů, Opočno. Únik 
oleje z odstaveného osobního vozidla v Opočně. Spolupráce 
s HZS Dobruška a PČR.

 − 28. 3. 2023 – 10:28 – požár, Dobruška. Požár elektroinsta-
lace v chodbě jednoho z bytů bytového domu v Dobrušce 
byl likvidován pomocí vysokotlakého proudu. Spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH Dobruška a PČR.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 3



Z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 5. služba zrušena z personálních důvodů, využijte pohotovost 
29. a 30.4., případně 1.5. v sousedních okresech

6. 5. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)
Jana Pitry 448, Opočno, 799 545 112

 7. 5. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 694

8. 5. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

13. 5. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

14. 5. FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

20. 5. MUDr. Štulík Richard 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

21. 5. Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurinová Jana)
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

27. 5. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

28. 5. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská Renata)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost).

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 11/2023 (výběr) 

Rada města:
 − Schvaluje uzavření dodatku č. 8 mandátní smlouvy s paní 

Mgr. Janou Mervartovou, Rychnov nad Kněžnou, na posky-
tování externích právních služeb.

 − Souhlasí s průjezdem kočáru Zámeckou ulicí dne 10. 6. 
2023 v rámci akce pořádané Státním zámkem Opočno.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem části pozemku parc. 
č. 1561/1 – ostatní plocha a pozemku parc. č. 1563/2 – 
ostatní plocha v obci Opočno, k. ú. Opočno. Zároveň sou-
hlasí s krátkodobým pronájmem těchto částí na dobu 30 
dnů od 13. 3. 2023 a souhlasí s uzavřením krátkodobé ná-
jemní smlouvy (ohrada u Broumaru).

 

Rada města č. 12/2023 (výběr)

Rada města:
 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí neinvestiční úče-

lové dotace na dotačním portálu Ministerstva vnitra, gene-
rální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, dotační 
program JSDH_DOT_V1_2023, na zabezpečení akceschop-
nosti jednotky sboru dobrovolných hasičů Opočno.

 − Souhlasí s předloženým zněním smlouvy o výpůjčce nemo-
vité věci za účelem ubytování stávajících uprchlíků z Ukra-

jiny ve 3. NP objektu čp. 246 a 462, kterým bude ubytování 
poskytnuto nejdéle do 30. 6. 2023 a poté jim bude ubytování 
v těchto prostorách ukončeno. Rada města Opočna souhlasí 
s předloženým zněním smlouvy o výpůjčce nemovité věci za 
účelem ubytování uprchlíků z Ukrajiny starších 65 let, inva-
lidů, těhotných žen, matek pečujících o dítě do 6 let a uprch-
líků, kteří jsou v ČR méně než 150 dnů ode dne udělení do-
časné ochrany, ve 3. NP objektu čp. 246 a 462. Zároveň rada 
souhlasí s postupným uzavíráním smluv dle potřeby.

 − Souhlasí s využitím Kupkova náměstí pro parkování vozi-
del v rámci kulturních představení Kultura pod hvězdami 
za dohodnutý poplatek 1000 Kč/den. Důvodem je podpora 
kulturního života ve městě a zvládnutí dopravního zatížení 
v době konání akcí s vysokou návštěvností.

 − Schvaluje předložený návrh dohody o zajištění kapacit pro 
nouzové ubytování s Královéhradeckým krajem.

 − Schvaluje opětovné zadání zakázky malého rozsahu s ná-
zvem „Výběrové řízení na zpracovatele projektové doku-
mentace vč. zajištění související inženýrské činnosti pro 
projekt pediatrické ordinace v objektu čp. 283 v Opoč-
ně“ a zároveň schvaluje zadávací dokumentaci na výběr  
dodavatele.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zpracovatele žá-
dosti o dotaci, investičně-inženýrskou činnost a přípravu 
výběrového řízení na projekt: „Rekonstrukce čp. 2, Opoč-
no“ a schvaluje zadávací dokumentaci na výběr dodavatele, 
složení hodnotící komise a seznam obesílaných firem.

 − Souhlasí s uzavřením smlouvy o nájmu nemovité věci – 
palmový skleník – s Národním památkovým ústavem, 
a to v rámci Festivalu Opočno Františka Kupky v termínu  
1. 7.–31. 8. 2023 a pověřuje paní starostku podpisem. Pro 
příští rok již nemá město zájem o pronájem tohoto prostoru 
na dlouhodobé výstavy.

 − Souhlasí s tím, aby se dále jednalo o případné možnosti vy-
budování dobíjecích stanic pro elektromobily, a to na Kupko-
vě náměstí, u zimního stadionu a v ulici Mírová nebo Krátká. 
Budou prověřeny další informace k této problematice. Ná-
jemní smlouva na parkovací místa nebude zatím uzavírána.

 − Rozhodla uzavřít dodatek č. 1 smlouvy o dílo na realizaci 
projektu „Výsadby v areálu Domova Rudolf v Opočně“ s fir-
mou ARBO-Linné, Hradec Králové.

   Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo:
 − Rada města Opočna bere na vědomí výsledek kontroly Čes-

ké školní inspekce v Mateřské škole Opočno za školní rok 
2022/2023. Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

poděkování opočenskéMu rodáku, 
hudebníMu skladateli luboši slukovi

Dne 14. března letošního roku navštívili zástupci města Opoč-
na a města Dobrušky hudebního skladatele pana Luboše Sluku 
v jeho pražském bytě. Za Opočno návštěvu uskutečnila starost-
ka paní Šárka Škrabalová a pan Václav Slezák, za město Dobruš-
ku pak pan starosta Miroslav Sixta.
 Pan Luboš Sluka je významný hudební skladatel a dirigent, 
autor klasické i duchovní hudby. Rád vzpomíná na rodné město 
a má rád i celý kraj pod Orlickými horami. S panem Slukou má 
město Opočno vřelé vztahy již dlouhá léta. Je to zajímavý člověk, 
velice vstřícný a moudrý pán, s velkým rozhledem a zároveň vel-
kým srdcem.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 4



Při březnové návštěvě věnoval pan Sluka městu vzácné hudeb-
ní materiály ze svých sbírek. Jsou to notové opisy skladeb páte-
ra Josefa Vorla a Františka Zdeňka Skuherského, opočenských 
hudebníků, které pořídil profesor hudby Václav Marel, rovněž 
opočenský rodák, hudební skladatel, dirigent a učitel. Od Fr. Z. 
Skuherského je to Pátá mše pro smíšený sbor, sóla a orchestr, od 
Pátera Vorla pak drobná, převážně písňová tvorba. Václav Marel 
napsal také životopis Pátera Josefa Vorla, který byl k dokumen-
tům přiložen.

Usměvavé tváře naznačují, že návštěva obě strany potěšila.
 foto: archiv města

 K našemu milému rodáku, hudebnímu skladateli Luboši Slu-
kovi připomínáme – Narodil se v Opočně dne 13. 9. 1928 jako syn 
majitele knihtiskárny, kterou zavedl v městě jeho otec. Vystudoval 
Gymnasium v Rychnově nad Kněžnou a po ukončení studia pra-
coval v knihtiskárně. Po šesti letech práce odešel do Prahy na kon-
zervatoř, kde studoval dirigování, a po ukončení studia na kon-
zervatoři nastoupil do Akademie múzických umění, kde studoval 
skladbu a filmovou a scénickou hudbu. Získal stipendium u Artu-
ra Honeggera a George Auricea v Paříži. Odtud se vrátil a praco-
val jako dramaturg v Československé televizi. Byl šéfredaktorem 
Pantonu a předsedou Asociace hudebních vědců a umělců. 
 Od roku 2008 je Čestným občanem města Opočna. V roce 2011 
získal cenu Mezinárodního hudebního festivalu F. L. Věka, pro 
který zkomponoval hudbu Meditace na téma putování F. L. Věka. 
Roku 2013 získal Zlatou cenu Ochranného svazu autorského za 
přínos české hudbě. V roce 2018 obdržel cenu Ministerstva kul-
tury České republiky v oblasti hudby. Mnohým se vepsal do srdce 
Neratovskou mší, kterou složil jako hold a díkůvzdání všem, kte-
ří se zasloužili o znovuvzkříšení kostela Panny Marie v Neratově 
v Orlických horách. Opočenská hudební škola nese jméno Luboše 
Sluky a vesmírem putuje planetka, která nese jeho jméno uděle-
né Mezinárodní astronomickou společností při jejím objevení (r. 
2003). Svědčí to o jeho oblibě i mezi vědci.
 A ještě jedna zajímavost – úvodní znělku hlášení našeho měst-
ského rozhlasu složil také pan Sluka – v roce 2012.
Za předané dokumenty panu Slukovi moc děkujeme a přejeme 
hodně zdraví. Milované Opočno.
 Za letopiseckou skupinu Renata Pavlíčková

p Ř á n í  k  j u b i l e u

O šestnáct dní dříve než Český rozhlas oslaví své významné ži-
votní jubileum paní Miroslava Tošovská (rozená Králíčková). 
Přejeme jí hodně elánu a životního optimismu k jejím 100. na-
rozeninám. Zároveň děkujeme personálu Domova důchodců 
Jitřenka v Opočně za péči, kterou našim starším spoluobčanům 
věnují. Rodina Tošovských a Králíčkova

k r a j  o c e n i l  v ý Z n a M n é 
o s o b n o s t i .  j s o u  M e Z i  n i M i 

i  d v a  o p o č e ň á c i

Královéhradecký kraj během slavnostního galavečera 18. dubna 
ocenil významné osobnosti regionu. Mezi laureáty jsou lékaři, 
vědci, podnikatelé, sportovci i učitelé. Nejvyšší krajské oceně-
ní, Řád Královéhradeckého kraje, obdržel světoznámý hudební 
skladatel a opočenský rodák Luboš Sluka. Mezi oceněnými byl 
i další Opočeňák, cyklista Vladimír Vávra. Ten obdržel Medaili 
Královéhradeckého kraje II. stupně.

Předání ocenění Vladimíru Vávrovi.  foto: archiv KHK

 Řád Královéhradeckého kraje obdržel Luboš Sluka za celoži-
votní přínos české hudbě a reprezentaci kraje na domácí i me-
zinárodní scéně. Vladimíru Vávrovi byla Medaile Královéhra-
deckého kraje II. stupně udělena za úspěšnou reprezentaci kraje 
a dlouhodobou práci pro rozvoj cyklistiky.
  zdroj: tisková zpráva Královéhradeckého kraje

z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

Z á p i s  d o  M at e Ř s k é  š ko lY  o p o č n o 

n a  š ko ln í  ro k  2 0 2 3 –24

Ve čtvrtek 4. 5. 2023 od 
12:30 do 16:30 se koná 
ve Včeličkové třídě (mod-
rá budova) zápis do Ma-
teřské školy v Opočně 
(nástup září 2023). 
Budete si moci prohléd-

nout prostředí MŠ, děti si tu budou moci pohrát, odnesou si malý 
dáreček.
 K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost o přijetí k před-
školnímu vzdělávání (dále jen přihláška) potvrzenou od lékaře 
o proočkování dítěte.
 Potvrzení o proočkování nemusí mít děti, pro které je před-
školní vzdělávání povinné (dovršily ke dni 31. 8. 2023 pěti let).
 Přihlášku si můžete předem vyzvednout v MŠ (modrá budo-
va), stáhnout z webu školy nebo vyzvednout v Informačním cen-
tru Opočno na Kupkově náměstí.
  Vezměte si s sebou vyplněnou a lékařem potvrzenou přihlášku, 
občanský průkaz, rodný list dítěte a přezůvky. Těšíme se na vás!
 Za kolektiv MŠ Mgr. Kubalová Hana, ředitelka MŠ

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 5



; základní škola —

Z  n a š í  š k o l Y

VIII. A a VIII. B v akci s roboty
Žáci 8. ročníků začali letos pronikat do tajů nejen programova-
cích, ale i do robotické techniky. Pro výuku „nové“ informatiky 
byla z ministerské dotace pořízena sada robotů VEX123 a robo-
tické stavebnice VEXGO. Právě tyto stavebnice poprvé otesto-
vali během dubna osmáci. 

 foto: 5x archiv školy

Úkolem bylo ve dvojici dle návodu postavit robota a vyzkoušet 
po spárování s dotykovým notebookem jeho ovládání a jízdu 
jednoduchým slalomem. Žáci si své roboty ozvláštnili různými 
zlepšováky a také zjistili, že ne pro každého je ovládání takového 
robota úplně jednoduché.  Mgr. Přemysl Kejzlar
 

Okresní kolo ve florbale
Dne 15. 3. jsme se zúčastnili s výběrem žáků ze 4. a 5. ročníků 
okresního kola ve florbale, které se konalo v nedalekých Vodě-
radech. Po jedné výhře a dvou prohrách o jediný gól jsme se ve 
skupinové fázi umístili na 3. místě. Tím nám bylo předurčeno 
utkání o 5. místo. 

V zápase plném zvratů jsme, především díky srdnatému výko-
nu v závěru, utkání zvládli a ve velmi silné konkurenci tak uhráli  
5. místo z celkových 8.  Bc. Adam Smola
 

Velikonoční tvoření
Dne 23. března školní družina uspořádala odpolední setkání pro 
rodiče s dětmi. Tentokrát jsme společně vyráběli velikonoční 
dekorace. Pro paní vychovatelky je vždy nejtěžší vybrat nápad, 
který by nebyl příliš složitý, ale efekt byl co největší. Naštěs-

tí těch nápadů máme v hlavě spousty. Letos jsme vyráběli dva 
druhy zajíčků, vajíčková kuřátka, papírové slepičky a veselá jarní 
přáníčka. Společně jsme stříhali, lepili, skládali papír, a hlavně 
zkrášlovali své výrobky. Všem se práce dařila a děti měly velikou 
radost, že si vlastní výrobky mohou odnést domů. 

Děkujeme všem účastníkům a zejména těm rodičům, kteří moh-
li přispět a ochotně nám přinesli materiál k výrobě. Jste prostě 
báječní! Budeme se těšit na další, letošní školní rok již poslední 
setkání před prázdninami. Prozradím vám, že bývá nejhezčí, 
plné překvapení. Přijďte, budeme se těšit.  Bc. Lada Macková

Vítězství v krajském kole dějepisné olympiády
Žákyně IX. B Natálie Tobiášková nás reprezentovala po vítězství 
v okresním kole soutěže také v krajském kole v Hradci Králové. 
Na soutěž se poctivě a zodpovědně připravovala, prostudovala 
doporučenou literaturu i dokumenty k poválečným dějinám. 
Zvítězila i v krajském kole.
  Jaké jsou její zkušenosti a pocity ze soutěže? „Mám velkou 
radost, stále tomu nemohu uvěřit. Do celostátního kola musím 
nastudovat spoustu dalších materiálů. Moc se těším, bude to ur-
čitě zajímavá zkušenost.“
 Natálka má situaci o to složitější, že se zároveň připravuje na 
přijímací zkoušky na gymnázium. Nic ale nepodceňuje a od-
vádí výbornou práci. Děkujeme za vynikající reprezentaci naší 
školy a přejeme další skvělé úspěchy, teď zejména u přijímacích 
zkoušek. Po nich je třeba v práci dále pokračovat, protože po-
stupuje do ústředního kola. Podmínkou účasti je vypracování 
písemné práce na téma „Politická, společenská nebo hospodář-
ská událost, která zasáhla do života mé obce/regionu v období 
1945–1992“. Věřím, že reprezentace v ústředním kole se Natál-
ka úspěšně zhostí.

Příběhy našich sousedů
Šest žáků 2. stupně – zájemců o historii – se zapojilo do vzdě-
lávacího projektu neziskové organizace Post Bellum Příběhy 
našich sousedů. Projekt je o setkávání generací, učí zapojené 
žáky zajímat se o vyprávění starých lidí se zkušenostmi s pohnu-
tými dějinami 20. století. Účastníci měli za úkol natočit celoži-
votní vzpomínky pamětníka ze svého sousedství a zpracovat je 
v příběh, který dokáží vyprávět dál svému okolí. Naši žáci zvolili 
formu audioreportáže spojenou s prezentací fotografií. Vybrali 
příběh paní Zajíčkové, která pochází ze Semechnic z rodiny stat-
káře, a v současné době žije v Pohoří. 
  Jak se celý projekt rodil, popisují sami žáci: Za pamětnicí jsme 
se vydali s připraveným scénářem a otázkami. U paní Zajíčkové 
jsme strávili dobré dvě hodiny v příjemné přátelské atmosféře. 
Její vyprávění o životě na statku a o období kolektivizace bylo 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 6



velmi zajímavé. Přestože její životní příběh není veselý, dost jsme 
se nasmáli. Také jsme si mohli prohlédnout fotografie ze starého 
alba. Po natočení rozhovoru a pořízení několika fotografií jsme 
se vydali na SPŠ do Dobrušky, kde se nám ochotně a s velkou mí-
rou trpělivosti věnoval pan Mužík. S jeho pomocí jsme sestříhali 
audionahrávku a ve studiu nahráli komentář. Pomohl nám také 
upravit fotografie a vložit k nahrávce. Ve finále jsme výsledky své 
práce představili veřejnosti a odborné porotě ve Společenském 
centru v Dobrušce a mohli jsme je porovnat s pracemi ostat-
ních skupin z okolních škol. Odborná porota naši práci kladně  
zhodnotila. 

Projekt příběhů našich sousedů nás velice obohatil o poznání, jak 
je důležité naslouchat vzpomínkám pamětníků, zpracovat je do 
audioreportáže, porozumět starší generaci, společně nahlédnout 
desítky let zpátky do minulosti. Po počátečních obavách, jak bu-
deme vše zvládat, máme dobrý pocit z odvedené práce. 
 Mgr. Stanislava Tláskalová a účastníci projektu
 

Okresní kolo v basketbale 8. a 9. ročníků
V pátek 31. 3. se v nedalekém Týništi nad Orlicí uskutečnilo 
okresní kolo 8. a 9. ročníků v basketbale chlapců. Do turnaje 
se přihlásilo celkem šest družstev, a proto se soutěžilo na dvě 
skupiny. Ve skupině žáci vybojovali 2. místo. V souboji o celko-
vé 3. místo se žáci utkali s domácím Týništěm nad Orlicí. Kluci 
předvedli parádní první poločas, ve kterém si vytvořili náskok  
9 bodů, bronzová medaile byla blízko. Nicméně v druhém dějství 
domácí tým předvedl výborný výkon a zápas vyhrál. Po vyrovna-
ných soubojích chlapci skončili na 4. místě.

Okresní kolo v minifotbale 8. a 9. ročníků
Ve středu 5. 4. se konalo okresní kolo v minifotbale v Rychno-
vě nad Kněžnou. Naši školu reprezentovali žáci 9. a 7. ročníků. 
Okresního kola se zúčastnilo celkem 13 škol a pouze vítěz mohl 
pomýšlet na postup do kola krajského.
 Chlapci skončili v základní skupině na druhém místě, které 
zaručovalo postup do skupiny vítězů. V ní skončili opět na dru-
hém místě a cesta do semifinále byla otevřená. Na kluky čekal 
zápas s favoritem celého turnaje, domácím Rychnovem nad 
Kněžnou. Díky velmi zodpovědnému a bojovnému výkonu pře-
devším v defenzivě se chlapcům podařilo remizovat v základní 
hrací době. Po penaltovém rozstřelu slavili postup do finále. 
Sousední Dobrušku se pak našim chlapcům podařilo porazit 
opět na penalty a zvítězit tak v turnaji. 
 Všem žákům děkujeme za předvedené výkony v okresních 
soutěžích a za výbornou reprezentaci naší školy. Hodně štěstí 
v krajském kole v Trutnově pak přejeme týmu minifotbalu.
 Mgr. Daniel Michl

Okresní kolo ve volejbalu dívek
V pátek se po roce uskutečnilo okresní kolo ve volejbalu dívek 
8. – 9. tříd v Rychnově nad Kněžnou. Letos se přihlásilo sedm 
družstev, proto soutěž probíhala ve dvou skupinách. Naše děv-
čata čekalo šest setů. Hned první hraný set s rychnovskou zá-
kladní školou naše děvčata vyhrála. Za dopoledne vybojovala 
ještě další vyhraný set, ale především dívky nasbíraly cenné zku-
šenosti a ve všech zápasech předváděly výborné výkony, zápasy 
mezi družstvy byly vyrovnané.
 Děkujeme děvčatům za reprezentaci školy a vynikající podaný 
výkon při hře. Doufáme, že je volejbal bude nadále bavit a rády si 
zahrají volejbal třeba i ve svém volném čase.
 Mgr. Lenka Švandová

Kurzy první pomoci
Umět dobře a rychle poskytnout první pomoc je bezpochyby 
velmi důležité. Proto jsme také letos zorganizovali kurzy první 
pomoci v 5. a 8. třídách. Záchranáři z Náchoda vedli kurzy vel-
mi zajímavou a praktickou formou, žáci se aktivně zapojovali 
a doufáme, že by si v budoucnu věděli rady, pokud by bylo potře-
ba někomu první pomoc poskytnout. Jak kurzy probíhaly a pár 
postřehů z nich, nám zaznamenaly žákyně z 8. tříd...

Dne 13. 3. přijeli záchranáři z Náchoda, aby nám ukázali něco 
ze své profese, zejména co a jak máme dělat v život ohrožujících 
situacích. Jako první nám předvedli, jak máme volat záchrannou 
službu. Poté jsme řešili zlomeniny a další úrazy. Nakonec nás na-
maskovali a zkusili jsme si ošetřit různá zranění. Byla to super 
příležitost a jsem ráda, že jsem se mohla zúčastnit. 
 Natálie VIII.A

Kurz první pomoci se mi velmi líbil a hodně mě bavil. Dozvědě-
la jsem se mnoho nových a zajímavých informací. Také jsme si 
vyzkoušeli ošetřit různá zranění, např. střepy v ruce, otevřenou 
zlomeninu nebo řeznou ránu. Velmi poučné také bylo, jak nás 
naučili dobře masáž srdce, kterou jsme si všichni vyzkoušeli, 
nebo jak pomoci člověku, který zkolaboval. Také nám ukazovali 
aplikaci záchranka.  Lucie VIII.B

V pondělí nás na první dvě hodiny navštívili dva záchranáři. 
Během kurzu nám předali spoustu důležitých informací. Uka-
zovali nám aplikaci na telefonu, která nám vytočí záchranku 
v nouzových situacích. Také nám říkali, jak by měl probíhat 
hovor s operátorem. Zkusili jsme si umělé dýchání a resuscitaci 
a ošetřovali jsme falešná zranění spolužáků. Akce se nám všem 
moc líbila.  Sofie VIII.A
 Mgr. Lenka Radochová

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 8

Virtuálně v elektrárně
Dne 23. 3. 2023 se žáci osmých ročníků zúčastnili virtuální pro-
hlídky elektráren na obnovitelné zdroje a 27. 3. 2023 žáci devá-
tých ročníků virtuální prohlídky jaderné elektrárny v Dukova-
nech. Prohlídky organizuje Skupina ČEZ a virtuálně umožňuje 
komentovanou prohlídku provozu samotných elektráren.
 „Při prohlídce jaderné elektrárny v Dukovanech jsme zjistili, 
jak elektrárna funguje a jak vypadá její areál. Dozvěděli jsme se 
mnoho zajímavých informací o výrobě elektřiny, o primárním, 
sekundárním a chladícím okruhu, jaderném odpadu. Mně osob-
ně se líbilo, jak s námi přednášející komunikovali a snažili se za-
pojovat nás do diskusí. Již se těšíme na další akci.“ A. Čepelová
Žákům osmých ročníků se nejvíce líbila prohlídka větrné elek-
trárny. Tyto akce určitě byly výborným doplněním výuky.
 Mgr. Blanka Rašková

Obohacení výuky českého jazyka
Hodiny českého jazyka zpestřují vyučující exkurzemi v městské 
knihovně, čtenářskými dílnami, doporučenou četbou, využívají 
ICT a různé hry k procvičení učiva. Vedou žáky ke kultivované-
mu jazykovému projevu, rozvíjení komunikačních dovedností, 
podporují jejich tvořivost. Natálie Tobiášková a Vojtěch Bře-
zovský úspěšně reprezentovali školu v okresním kole olympiády 
v českém jazyce. Máme mezi sebou také mladou básnířku. Žáky-
ně Eliška Preclíková z VIII.A vítá jaro: 

 Jaro je sluníčko, Jaro je posel
 co nám ťuká na vrátka, štěstí a tepla,
 voňavé kytičky  stříbrná studánka 
 a žlutá kuřátka.  lásky a světla.

 Jaro je život,  Jaro jsou ptáci,
 co elánem nabíjí,  co nad hlavou zpívají,
 rozkvetlá zahrada,  hřejivé slunce,
 v níž neduhy pomíjí.  všichni ho vítají.
 Mgr. Jiřina Kubasová

Česká školní inspekce ve škole
I v naší škole jsme po delší pauze ve dnech 7. 3., 9. 3. a 10. 3. 2023 
přivítali inspekční tým České školní inspekce, jehož vedoucím 
byl Mgr. Jiří Lukáš. Předmětem inspekční činnosti bylo hodno-
cení kvality a efektivity poskytovaného vzdělávání a s ním sou-
visejících školských služeb, zejména s ohledem na podmínky, 
průběh a výsledky vzdělávacího procesu. Součástí byla také kon-
trola dodržování vybraných právních předpisů, které se k posky-
tování vzdělávání a školských služeb vztahují.
 Během těchto tří dnů pětičlenný tým navštívil všechna pra-
coviště naší školy, učebny, tělocvičny, venkovní hrací plochy, 
prostory školní družiny a školního klubu a také školní jídelnu. 
Jednotliví inspektoři byli přítomni přibližně na 26 vyučovacích 
hodinách, informace o činnosti školy čerpali také z rozhovorů 
s jednotlivým pedagogickými pracovníky, s ředitelkou školy, 
s výchovnou a kariérovou poradkyní, se zástupkyněmi ředitel-
ky, s metodičkou prevence, se speciálním pedagogem, s vycho-
vatelkami školní družiny a školního klubu. Předmětem zájmu 
bylo také školní stravování, mzdová a hospodářská dokumenta-
ce a účetní evidence. Žáci a zaměstnanci školy dále vyplňovali 
dotazníky, kterými inspekční tým doplňoval svá zjištění.
 Až na drobná doporučení ke zlepšení je inspekční zpráva vel-
mi pozitivní. Poděkování patří všem zaměstnancům školy a také 
našim žákům. Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy 
 Fotografie z akcí školy najdete na webu školy zsopocno.cz

 základní umělecká škola —

j a r o  s  h u d b o u  a  t a n c e M

Víte, že kočky byly ve starověkém Egyptě vnímány jako vtělení 
bohyně Bastet? Proto je staroegyptští obyvatelé ve svých do-
mácnostech ctili a chovali jako ochránkyně domů.
 Pokud bychom brali kočky jako ochránkyně, tak je jisté, že v úte-
rý 4. 4. byl Kodymův národní dům chráněn opravdu silně, protože 
kočiček se tam sešlo hodně. Náš pěvecký sbor se totiž při výběru 
písní pro jarní koncert orientoval právě na kočky, malé zpěvačky se 
jim i trochu podobaly. Takže je jasné, proč se jarní koncert tak vy-
dařil, proč se všem účinkujícím dařilo, proč se tolik tleskalo, prostě 
ochrana ze strany koček zapracovala… 

Pro jarní koncert si náš sbor vybral písničky o kočkách. Tak se ne-
divte těm fouskům na tvářích! foto: 2x archiv školy

Doufejme, že zapracuje i v dalších dnech, protože nás čeká ná-
ročné období koncertů a dalších akcí. V květnu se s našimi dětmi 
poprvé setkáte ve středu 17. 5. od 16:30 v Kodymově národním 
domě. Žáci hudebního, pěveckého a tanečního oddělení připra-
vili krátké pásmo s názvem „Lidová píseň v hudbě a tanci“, které 
bude úvodem k programu ryze pěveckému. Představí se vám děti 
paní učitelky Pavlíny Prudilové včetně pěveckého sboru. 
 Výše zmíněné pásmo lidových písní uvidíte ještě v neděli  
21. května v klášterních zahradách. V tento den zde vystoupí 
hradecká filharmonie a naše škola připravuje program před je-
jím vystoupením. Těšit se můžete nejen na lidovky, ale i na další 
hudební čísla.
 A ocitáme se na konci května, kdy nás čeká taneční předsta-
vení. „A tak spolu pojďme na malou výpravu do světa, kde se vše 
propojuje, kde není oddělenost, ale vše pracuje ku prospěchu 
celku, k bytí. 

Život je spojený s vodou. Do tématu propojení tak určitě zapadá 
choreografie s názvem „Od pramínků“, kterou uvidíte 25. 5. v Ko-
dymově národním domě.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 9

Pojďte s námi chvíli dýchat, vnímejte hudbu, vnímejte dech 
a společně vykročme do tajů propojení.“ Tak zní úvodní slova 
komponovaného programu, který připravilo taneční oddělení 
na téma „Propojení“. Propojí se hudba s tancem, mluveným slo-
vem a obrazem. Vystoupení, které proběhne ve čtvrtek 25. 5. od 
18 hodin v Kodymově národním domě, však otevře téma propo-
jení v daleko širších souvislostech. „Naše životy nepatří nám. Od 
zrození k smrti jsme propojeni s ostatními, s minulostí a přítom-
ností. Každým naším zločinem a každou laskavostí tvoříme svou 
budoucnost. Tím, jak nakládáme se svým citem a myšlenkami, 
si svoji budoucnost objednáváme.“  
 Vilma Urešová a Dana Marková, ZUŠ Opočno

ta l e n tov é  Z ko u š k Y  v  Z u š  o p o č n o

Zveme vás na talentové zkoušky do ZUŠ Luboše Sluky v Opočně, 
které proběhnou v úterý 30. 5. 2023 od 13:30 do 16:30. 

Talentové zkoušky se budou konat do všech čtyř oborů:
HUDEBNÍ / TANEČNÍ / VÝTVARNÝ / 

LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ a MAŽORETKY 
(mažoretky fungují samostatně, 

ale podmínkou je výuka v tanečním oboru)

S dotazy se obracejte na tel. 777 597 951  
nebo e-mail reditelka@zusopocno.cz.

Informace o studiu najdete na www.zusopocno.cz.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  M ě s í c

Scarlett Wilková – Ty chladné oči
Válka hraje s lidmi krutou šachovou partii, 
pěšáci se promíchají, na barvě uniformy tolik 
nesejde. Během nacistické okupace Smolen-
ska se setkají okouzlující ruská dívka Neo-
nila a český mladík Emil, donucený bojovat 
za wehrmacht. Když se spolu po válce usadí 
v Československu, vznáší se nad nimi stigma 
kolaborace, a tak jim nezbývá než opatrný 

život ve strachu. Utají svou minulost a dokážou se po tom, co 
zažili, dívat na svět i jinak než chladnýma očima? A může strach 
ospravedlnit krutost spáchanou na jiných? Scarlett Wilková při-
chází s druhým románem, v němž opět otevírá citlivé a málo re-
flektované téma novodobých dějin.

k n i ž n í  n o v i n k Y

Oddělení pro dospělé
– Sandra Brown: Čest nade vše. Román pro ženy.
– Michaela Klevisová: Vraní oko. Detektivka.
– Miranda Cowley Heller: Papírový palác. Psychologický román.
– Mark Greaney: Na mušce. Špionážní thriller.
– Vladimír Vondruška: Zásnubní prsten. Historická detektivka.
– Jen DeLuca: Letní příběh. Román pro ženy.
– Jan Švancara: S malou pomocí přátel. Detektivka.
– Marcela Mlynářová: I v blázinci se dá žít. Humorné příběhy.
– Jiří Beran: Očkování v otázkách a odpovědích. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Bob Bampton: Rok na vsi. Pro nejmenší.
– Kateřina Tučková, Laura Hédervári: Co skrývá les. 
  Pro nejmenší.
– České pohádky – anglicko-české vydání. Pohádky.
– Cristal Snow: Víly a kouzelný dort. Pohádky.
– Jim Davis: Garfield chodí sát se slepicemi. 
  Příběhy o zvířátkách.
– Markéta Bolfová: Kluk v kopačkách. Ze života dětí.
– Stacey Marie Brown: Divoká říše. Fantasy příběh.
– Kore Jamazaki: Čarodějova nevěsta 17. Manga komiks.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

k v ě t n o v é  a k c e  k n i h o v n Y

Výstavky
Dospělé oddělení: Robin Cook, Jodi Picoult

Dětské oddělení: Bude zima, bude mráz? – výtvarné práce dětí 
ZUŠ Opočno

 Soutěž na dětském oddělení: Co kvete v květnu
 Vaše knihovnice Radka a Lucka
 
 novinky ze zámku � —

Krásný měsíc květen vám přejeme ze zámku s pozvánkou na kul-
turní akce. 
 V průběhu měsíce května zveme širokou veřejnost na „Výsta-
vu obrazů Pavola Magdy“ – volně přístupnou a zároveň prodejní 
výstavu v prostorách bývalé zámecké kuchyně.
 Chcete si letos postavit svůj vlastní hrad či zámek? Přijďte se 
se svými dětmi inspirovat do bývalé zámecké kuchyně na výsta-
vu „Za kostičkami do Opočna“. Budete mít příležitost pronik-
nout do umění architektury různých slohů v naší velké herně 
s kostičkami LEGO. Zábava zajištěna jak pro malé, tak i pro ty 
velké! Výstava v měsíci květnu otevřená o víkendech, vstupenky 
k zakoupení na pokladně zámku.
 1. května pro vás správce depozitáře nachystal mimořádné 
prohlídky „Rozšířené prohlídky zbrojnic“. Navštívíte lovecký 
a rytířský sál (včetně běžně nepřístupné části „za provázky“) 
s prodlouženou dobou trvání (cca 50 min.) a rozšířeným vý-
kladem. Letošní téma: nejvýznamnější exponáty. Prohlídky se 
konají v časech 10:30 a 13:30, vstupenky k zakoupení přímo na 
pokladně zámku nebo v on-line prodeji (nelze rezervovat).
 Správce depozitáře zve zároveň 8. května na novinku mezi 
prohlídkami letošního roku „Za kuriozitami opočenských zá-
meckých sbírek“. Při speciální prohlídce zámeckých kuriozit 
zhlédnete exponáty na svou dobu velice pokrokové. Jen pramá-
lo byste u některých tipovali, za jakým účelem sloužily a jak se 
tehdy používaly. K vidění bude např. kopírka na dopisy z 19. sto-
letí, pojízdná tabatěrka, puška pro jednookého střelce, barokní 
„3D“ obraz, historická samonahřívací žehlička, střílející hodiny 
a mnoho dalšího. Začátek prohlídky ve 13:00, vstupenky k za-
koupení přímo na pokladně zámku nebo v on-line prodeji (nelze 
rezervovat).
 Slyšte, slyšte, na vědomost se dává, že v parku před leto-
hrádkem proběhne dne 20. května první zámecký dětský den 
„Harrachovské letohrádky“. Den plný soutěží a doprovodného 
programu děti i dospělé přenese do doby raného baroka s mož-
ností vyzkoušet si na jednotlivých stanovištích různé disciplíny 
zaměřené na období, kdy byl v zámeckém parku vybudován leto-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 10

hrádek, který k zábavám šlechty i šlechtických dětí sloužil. Akce 
se koná v rámci projektu NPÚ „Harrachové – vznešenost zava-
zuje“ a za pomoci Svazu tělesně postižených v České republice 
z.s. – Opočno.
 Návštěvní doba zámku v měsíci květnu – úterý až neděle 
10:00–16:00 (začátek poslední prohlídky v 16:00, 1. a 8. května 
2023 zámek otevřen, den následující po státním svátku 2. a 9. 
května 2023 ZAVŘENO!)
 Park přístupný každý den od 8:00 do 20:00.
 Veškeré informace a aktualizace (o prohlídkových okruzích, 
on-line zakoupení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních 
akcích...) naleznete na našich webových stránkách nebo strán-
kách pořadatelů. Sledujte nás na sociálních sítích.
www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
Těšíme se na vaši návštěvu
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Ohlédnutí a opravy
Děkuji všem, kteří se podíleli na slavení velikonočních svátků. 
Myslím, že jsme prožili opravdu silné, pěkné chvíle, které by bez 
pomocníků a asistence nebyly v takovém rozsahu, v jakém jsme 
je strávili.
 Další veliké poděkování patří opět všem, kdo se angažova-
li v akci „kaplanka“. V březnu jsem v Praze převzal ocenění 
„Památka roku 2022 pro Královéhradecký kraj“, mám radost, 
že jsme tuto cenu dostali. Je to ale cena nás všech, že jsme 
uměli něco společně budovat a měli odvahu jít do toho naplno 
a „z gruntu“. Ocenění, že pečujeme o památky a pečujeme o ně 
dobře, mě potěšilo.
 V této souvislosti chci zmínit, že pracujeme na „kosmetických 
úpravách“, kterými kaplanku vyšperkujeme. Jsou to dřevěné 
treláže a žaluzie, které jsou součástí projektu a dodají kaplance 
historický vzhled. Pak plánujeme osadit zahrádku před kaplan-
kou a opravit a natřít plot.
 Další veliká výzva jsou střechy kostelů a děkanství. Veřejná 
sbírka pokračuje právě na tento účel. Aktuálně se cena pohybuje 
kolem 8 milionů. Je to přibližná částka, teprve časem se uvidí, co 
všechno se bude muset měnit, co ukáže odkrytá střecha a dále 
i inflace… Hledáme zdroje na tento účel, fondy EU anebo i na-
šich ministerstev. Nicméně u každé dotace je nutná spoluúčast. 
Proto se chci do té akce naplno pustit, až budeme mít našetřeno 
500 000 Kč. Buďme tedy trpěliví, budeme dělat dílčí „malé“ věci. 
Postupně chceme měnit okna na děkanství, opravit vstupní dve-
ře… Opravdu je před námi práce jako na kostele...

Květnové aktivity
Květen je tradičně zasvěcen Panně Marii, na vesnicích probí-
hají „májové“ pobožnosti a pouťové bohoslužby. Podrobný roz-
pis najdete na webových stránkách farnosti, kde jsme vytvořili 
i denní kalendář akcí, ale také na plakátcích ve vývěskách. 
 U nás bude květnová pouťová mše ve středu 3. května v Ma- 
riánském kostele. Ostatní budou v okolních vesnicích pravidelně 
v úterý, ve čtvrtek a v sobotu. Protože kapliček je poměrně dost, 
tak některé bohoslužby budou i v červnu a červenci.
 Je to také období, ve kterém začínají svatby. Letos mám radost, 
že v našich farnostech je poměrně velké množství svateb a křtin.

Mons. František Staněk v Opočně
Navštíví mě sekretář apoštolské nunciatury ve Středoafrické re-
publice a Čadu, což je vlastně velvyslanectví Vatikánu v těchto 

zemích. Během víkendu 20. – 21. května bude se mnou předse-
dat bohoslužbám, v sobotu 20. května v 19:00 s ním bude beseda 
v Kodymově národním domě. Všechny srdečně zvu. Pokud máte 
nějaké dotazy, které byste mu rádi položili, prosím pošlete je 
emailem nebo vhoďte do poštovní schránky na děkanství. 

Dobrovolní ve farnosti – úklid a výzdoba kostela
Na poměrně malé společenství máme dva velké kostely. Asi před 
rokem jsme řešili problém, že je málo lidí na úklid těchto prostor. 
Museli jsme si určit, co je nutné pravidelně dělat a co stačí jednou 
za čas.
 Běžný úklid se skládá z podobných činností, které vykonává-
me i doma – utřít prach, vyluxovat, setřít podlahu – a dělá se pra-
videlně. Je vytvořen rozpis dvojic, které se střídají po 14 dnech 
a starají se o jeden kostel. Na každou dvojici tak vyjde úklid asi 
třikrát do roka. Jsou dvě party, jedna pro děkanský a druhá pro 
klášterní kostel.
 Kromě toho se několikrát ročně – před velkými svátky a před 
Porciunkulí – dělá generální úklid: tedy se ometou pavučiny 
a uklidí se úplně všechno. Některé věci není možné jen tak umýt 
– zlacené sochy a oltáře nemůžeme namočit nebo leštit. Otírají 
se pouze jemně, aby se zlaté plátky od materiálu neoddělily. Také 
svícny vyžadují trpělivou péči. Nejsou zlaté, ale mosazné, tak se 
nejlépe čistí v jarové teplé vodě. Ta v kostele není, tedy je nutné 
svícny vzít a umýt doma anebo na faře. Je ještě spousta jiných 
anomálií, na které musí ten, kdo uklízí, dávat pozor.
 Rozpis má na starost v klášterním kostele Marie Jirušková 
a v děkanském kostele MUDr. Blanka Filipová.
 Dalším velikým rozměrem, ne jednoduchým, je praní kostel-
ního prádla. Jedna velká kapitola jsou oltářní plátna – jsou roz-
měrná a vyžadují zvláštní péči. Musí se jemně naškrobit, vyžeh-
lit, nejlépe pak navinout na roli, aby na nich nebyly sklady. Druhá 
velká kapitola je kališní prádlo. Po vyprání se musí decentně na-
škrobit – kdyby bylo naškrobeno hodně, tak by se mohl poškrábat 
kalich a narušit ochranná vrstva zlacení. Proto to musí být „tak 
akorát“. U nás o tuto sféru pečuje MUDr. Blanka Kahlerová.
 Posledním rozměrem je výzdoba kostela. Tady má každý tro-
chu jiný přístup a styl. Ti, co uklízejí kostel, ho také zdobí. Litur-
gické předpisy připomínají, že je dobré mít vhodně nazdobený 
kostel, aby se zvýraznilo důležité místo v kostele. Tím je svato-
stánek – proto u něj vidíme květinovou výzdobu, a pak také oltář. 
Ostatní místa jsou historickým artefaktem, který má význam, 
ale ne ten stěžejní. Existuje hodně publikací, jak kostel zdobit, 
dokonce mi moje dámy, které se o výzdobu starají, prozradily, že 
existuje facebooková stránka, kde si vzájemně vyměňují zkuše-
nosti a jednotlivé dekorace v nejrůznějších kostelích…. No, my 
samozřejmě vedeme...
 Vzpomínám si, že když jsem nastoupil do Opočna a procházel 
kostely, měl jsem radost, že nejsou cítit po zatuchlině, ale voní, 
jsou čisté a krásné. To vypovídá o našem vztahu k nim. A není to 
samozřejmostí. To, že jsou kostely čisté, není samo sebou. Stojí 
za tím konkrétní lidi, kteří se o kostel postarají. Jsem za ně moc 
vděčný. Protože výše zmíněné akce jsou podmíněny ne tím, kdy 
mají dotyční lidé čas, ale kdy je v kostele volno a co se tam bude 
dít. Tedy opět si musí svůj čas upravit podle toho, zda tam bude 
svatba, křtiny, pohřeb… Po některých událostech zůstane v kos-
tele nepořádek (okvětní lístky po pohřbu nebo svatbě, bláto po 
deštivé bohoslužbě, nebo podzimní listí či sníh…) a opět ho musí 
někdo uklidit… Opravdu všem moc děkuji. A možná, pokud by 
někdo chtěl přiložit ruku k dílu, určitě budou koordinátorky 
rády, že se někdo další, mladší přidá. P. Mgr. Filip Foltán,
 administrátor, Římskokatolická farnost – děkanství Opočno



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 11

kultura  —

v  č á n c e  o d h a l í  p a M ě t n í 
d e s k u  h r d i n ů M  o d b o j e

Město Opočno 
vás zve na

Jan Samek (čp. 15) 
Jan Baše (čp. 38) 
Jan Mráz (čp. 53) 
František Duška (čp. 54) 
Václav Zemánek (čp. 60)
Václav Střihavka (čp. 64) 
Josef Hvězda (čp. 69)
V lednu 1945 byli odvezeni 
do věznice v Terezíně. 
Čest jejich památce 
a obdiv jejich velké 
statečnosti.

na památku občanů Čánky, 
kteří byli zapojeni 
do operace Barium

Odhalení
pamětní desky

neděle 7. 5. 2023
ve 14 hodin
u kapličky v Čánce

V minulých číslech Opočenských novin 
jste měli možnost seznámit se s událost-
mi okolo skupiny občanů, kteří v Čánce 
pomáhali odbojové skupině Barium. 
A přestože to jsou události, které se staly 
před 78 lety, tak je třeba nezapomínat na 
ty, kteří bojovali za naši svobodu.
 V neděli 7. května ve 14 hodin vás zve-
me na slavnostní odhalení pamětní des-
ky občanům Čánky, kteří byli za pomoc 

paradesantní skupině Barium odvezeni do Malé pevnosti v Tere-
zíně. Přítomno bude několik přímých potomků aktérů událostí 
z let 1944–45 a historiků, kteří se skupinou Barium už dlouho 
zabývají. Přijďte s námi vzpomenout na „obyčejné“ hrdiny. 
 Kateřina Vošlajerová, místostarostka města Opočna

k l á š t e r n í  Z a h r a da  s e  ot e v Ř e  
v e Ř e j n o s t i  v  n e d ě l i  21.  k v ě t n a

Po 15 letech otevírá všem své brány zahrada bývalého kapucín-
ského kláštera. Nenechte si ujít její slavnostní otevření koncer-
tem Filharmonie Hradec Králové, která vnese do areálu barokní 
atmosféru. Návštěvníky svými tóny přivítají také studenti ZUŠ 
Opočno. Akce se koná v rámci projektu Komunitní zahrada 
kapucínského kláštera v Opočně a je zcela zdarma. Přijďte ob-
jevit skrytou oázu klidu v srdci města. Čas zahájení akce bude  
upřesněn.  Bc. Lucie Maříková, Královéhradecký kraj

s o u t ě ž  o  c e n u  F r a n t i š k a  k u p k Y 
p r o  a M at é r s k é  F o t o g r a F Y

fo
to

: B
o

ri
s 

T
ic

hý
 –

 Č
e

rn
o

b
ílé

 n
ap

ě
tí

O CENU 
FRANTIŠKA 
KUPKY
SOUTĚŽ PRO AMATÉRSKÉ FOTOGRAFY  
NA TÉMA STRUKTURY 

Vyhlašuje město Opočno ve spolupráci  
se společností FOMEI s.r.o. Fotografie zasílejte  
na e-mail infocentrum@opocno.cz do 4. 6. 2023.

více na webu kupka.opocno.cz

Opočno vyhlašuje třetí ročník Fotogra-
fické soutěže o Cenu Františka Kupky 
pro amatérské fotografy. Soutěž se koná 
ve spolupráci se společností Fomei s.r.o. 
Tématem letošního ročníku jsou struk-
tury. Sběr prací probíhá do 4. 6. 2023. 
Více o soutěži se dozvíte na webových 
stránkách kupka.opocno.cz.   (red)

Z a h a j o va c í  k o n c e r t  va r h a n n í 
s o u t ě ž e  j a n a  k Ř t i t e l e  va ň h a l a

Roman Perucki 
varhany 

Zahajovací koncert Varhanní soutěže Jana Křtitele Vaňhala

neděle 4. června 2023 od 19:00

v klášterním kostele Narození Páně v Opočně

Z á š t i t u  k o n c e r t u  u dě l i l  p o s l a n e c  P a r l a m e n t u  ČR  P a v e l  Bě l o b r á d e k

Spolek PROVARHANY,

Římskokatolická farnost děkanství Opočno a Město Opočno

Varhaník Roman Perucki vystoupí 
v klášterním kostele Narození Páně  na 
Kupkově náměstí v Opočně v neděli  
4. června. Jeho koncert zahájí varhanní 
soutěž, která zde proběhne 5. a 6. června. 
Díky zrekonstruovaným varhanám lze 
úspěšně interpretovat Vaňhalovo var-
hanní dílo a na špičkový nástroj přilákat 
mladé talentované varhaníky. Soutěž po-
řádá spolek Provarhany ve spolupráci 

s městem Opočnem a Římskokatolickou farností Opočno. (red)

k a M e r a ,  k l a p k a ,  j e d e M !  
s t u d e n t i  d o b r u š s k é  p r ů M Y s l o v k Y 

n atá č e l i  v  o p o č n ě

Zástupci partnerského města Puteaux ve Francii nás požádali 
o zaslání videa, které  by představilo Opočno u nich doma. Chtě-
li jsme video pojmout trochu netradičně, a tak naše volba padla 
na mladou generaci. Oslovili jsme studenty Střední průmyslové 
školy elektrotechniky a informačních technologií v Dobrušce. 
Konkrétně třetí ročník oboru aplikační software a multimédia 
s třídní učitelkou Kateřinou Macnarovou z Opočna. 
 

Autorský tým projektu:  Rita Mičková, Denisa Frančiaková, Do-
minik Slánský, Adam Vašata, Oliver Schejbal, Anna Macnarová  
a Dominik Kafka (na fotografii chybí). foto: archiv města Opočna

 Studenti si sami vytipovali objekty a místa, napsali scénář a tři 
dny v Opočně natáčeli. Následoval střih a vytvoření konečné po-
doby dokumentu.  Celý projekt jim zabral tři měsíce. Výsledkem 
je krátký dokument, který představuje naše město očima svěží 
energie mládí, formou blízkou současné generaci. 
 Děkujeme studentům za jejich čas, kreativitu a nadšení. Podě-
kování patří také učitelům Ondřeji Faltovi a Kateřině Macnarové 
za metodické vedení, panu řediteli Milanu Maršíkovi za podporu 
projektu a také všem, kteří studentům zpřístupnili natáčené ob-
jekty – Tomáši Kořínkovi, Filipu Foltánovi, Milanu Vondřejcovi, 
Milien Ulrichové a Renatě Pultarové. 
 Dokument opatřený francouzskými titulky je již na cestě do 
Puteaux. Věříme, že se bude líbit. Vy si ho můžete prohlédnout 
na webových stránkách Opočna nebo na youtube kanálu města  
(youtube.com/@mestoopocno1364)
 Ing. Radka Mecnerová, Kultura Opočna

v Z h ů r u  k e  h v ě Z d á M  
s  n o v o M ě s t s k o u  F i l h a r M o n i í

V sobotu 1. července 2023 od 20 hodin se 
na nádvoří renesančního zámku Opočno 
uskuteční speciální koncert. Mladý sym-
fonický orchestr z Nového Města nad 
Metují se ten večer stane strážci galaxie 
a rytíři Jedi. Doslova a do písmene hvězd-
ný program láká na cestu po Planetách 

Gustava Holsta. Marek Klimeš, kapitán téhle vesmírné posádky, 
vás vezme na Mars, Venuši a Jupiter.
 Jejich intergalaktický let bude pokračovat do světa George 
Lucase a Johna Williamse. Výprava do jedné předaleké gala-
xie, kde se odehrávají Hvězdné války, nenechá fanoušky filmo-
vé hudby chladnými. Těšit se mohou rovněž na světelnou show 
a charismatického moderátora Františka Šedivého z Českého 
Rozhlasu Vltava.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 12

 Novoměstská filharmonie (NoFi) je osmdesátičlenným or-
chestrem s bohatými zkušenostmi s vystupováním na tuzem-
ských (Smetanova Litomyšl) i mezinárodních (Evropský hu-
dební festival, Musica festa Florence) festivalech, ze kterých si 
pravidelně přiváží zlaté medaile i další ocenění. Na svých kon-
certech kombinuje NoFi klasickou hudbu s orchestrálním pro-
vedením skladeb z filmů a muzikálů. V Opočně zahraje poprvé, 
ale s velkou chutí.
 Předprodej vstupenek probíhá v IC Opočno a na www.ticket-
stream.cz. Na viděnou a ať vás provází hudba! Jiří Švanda

v e l i k o n o c e  v  č p .  5 5

Kdo o velikonočním víkendu zaví-
tal do roubenky čp. 55 u zvonice, 
určitě nelitoval. Ve svátečně vy-
zdobené světnici si svoje našly jak 
děti, které mohly dát průchod své 
fantazii při vyrábění drobných jar-
ních a velikonočních ozdob, tak  
i dospělí.  Ti se mohli začíst třeba 
do zajímavých informací o tradič-
ních velikonočních zvycích nebo 
třeba bylinkách našich babiček. 
Chybět samozřejmě nemohlo ple-
tení pomlázek. 

 Jsme rádi, že se velikonoční Opočno stává cílem návštěvníků 
z širokého okolí, a že jejich kroky míří nejen na zámek, ale i do 
roubenky v „podzámčí“.  (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

k v ě t e n  2 0 2 3

do
31. 5.   

Umělecká soutěž o Cenu Františka Kupky
v kategoriích výtvarná, literární a fotografická
Více informací k již třetímu ročníku soutěže  
najdete na webu kupka.opocno.cz.

do
4. 6.

Fotografická soutěž na téma stuktury
Více informací k soutěži najdete na  webu 
kupka.opocno.cz.

sobota 29. 4. 
–neděle 3. 9.   

Za kostičkami do Opočna
Státní zámek Opočno
Navštivte velkou hernu s kostičkami LEGO®. 
Více na straně 9.

pondělí 
1. 5. 

Rozšířené prohlídky zámeckých zbrojnic
Státní zámek Opočno
Správcem depozitáře komentovaná prohlídka.
Více na straně 9.

pondělí 1. 5. 
–středa 31. 5.   

Výstava obrazů Pavly Sieglové
Ateliér Renata
Otevřeno v běžné provozní době.

pondělí 1. 5. 
–pátek 30. 6.   

Výstava obrazů Pavola Magdy
Státní zámek Opočno
Vstup volný v provozní době zámku.

pondělí 
1. 5.  

8:00–10:00

Tradiční vyjížďka veteránů z Opočna
Kupkovo náměstí
Přijďte obdivovat historická vozidla.

čtvrtek 
4. 5.  

12:30–16:30

Zápis do Mateřské školy Opočno
Mateřská škola Opočno
Více na straně 5. 

sobota 
6. 5.  

17:00

Fotbal: TJ Spartak Opočno – 
FC Slavia Hradec Králové B
Fotbalový stadion
Fotbalové utkání krajské I.B třídy mužů.

neděle 
7. 5.  

14:00

Odhalení pamětní desky čáneckým  
občanům zapojeným do operace Barium
Čánka– u kapličky
Na akci zve město Opočno. Více na straně 11. 

pondělí 
8. 5.  
9:00

Dětská míle
Zámecký park – před palmovým skleníkem
Běžecké závody pro děti od 2 do 15 let a rodiče 
všeho věku. Více na straně 13.

pondělí 
8. 5.  

13:00

Za kuriozitami opočenských zámeckých sbírek
Státní zámek Opočno
Zhlédnete exponáty na svou dobu velice pokro-
kové. Více na straně 9.

čtvrtek 
11. 5.  
15:00

Vystoupení Mateřské školy Opočno
Kodymův národní dům
Tradiční akce pro rodiče.

pátek 
12. 5.  
19:00

Degustace rumů s Patrikem Lamkou
Ateliér Renata
Rezervace na tel. 775 350 901, cena 700 Kč.

čtvrtek 
18. 5.  
18:00

Workshop květinových věnečků  
s Luckou Rozínkovou
Ateliér Renata
Rezervace na tel. 775 350 901, cena 550 Kč.

sobota 
20. 5.  
17:00

Fotbal: TJ Spartak Opočno –  
TJ Sokol Javornice
Fotbalový stadion
Fotbalové utkání krajské soutěže I.B třídy mužů.

sobota 
20. 5.  
19:00

Beseda s diplomatem  
R. D. Františkem Staňkem
Kodymův národní dům
Více informací na straně 10.

neděle
21. 5.  

Slavnostní otevření klášterní zahrady
Zahrada kapucínského kláštera
Vystoupí Filharmonie Hradec Králové a žáci 
ZUŠ Opočno. Čas bude upřesněn.

čtvrtek 
25. 5.  
18:00

Závěrečné vystoupení tanečního oboru  
ZUŠ Luboše Sluky na téma propojení
Kodymův národní dům
Vystoupení se uskuteční v rámci akce ZUŠ 
Open. Vstupné je dobrovolné.

pátek 26. 5. 
sobota 27. 5.   

Podorlická rally
Opočno
Start v Opočně v pátek v odpoledních hodinách. 

pátek 
26. 5.  
19:00

Degustace vína z Vinařství Pánů z Lipé
Ateliér Renata
Rezervace nutná na tel. 775 350 901 nebo 
přímo v ateliéru. Cena 390 Kč.

úterý
30. 5.

13:30–16:30

Talentové zkoušky do ZUŠ Luboše Sluky 
ZUŠ Opočno
Více informací na straně 9.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 13

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

s e n i o Ř i  Z  o p o č e n s k a

I další letošní období bylo pro členy spolku Senioři z Opočenska 
plné různých akcí. Výlet do Hronova na výstavu kraslic a pak ná-
vštěva rodného domku Aloise Jiráska. Následná procházka od 
nových lázní Běloves k lázním původním, bohužel zdevastova-
ným, se také vydařila. Oběd v Náchodě završil výletní den.
 Další vycházka za krásami Opočna přilákala přes 40 členů 
a příznivců spolku. I když bylo nevlídné, chladné a pršavé poča-
sí, prožili účastníci nevšední dopoledne.

 Navštívili pozdně barokní kapli sv. Kříže (P. Marie) s čtyřkříd-
lým ambitem v kapucínském klášteře. Někteří zde byli poprvé 
a byli mile překvapeni a udiveni, jaký skvost je za zdmi kláštera 
v centru města. Poutavé vyprávění p. Fábery umocnilo nádherný 
zážitek. Děkujeme.
 Přednáška Jiřího Macha o dobrušském rodákovi Aloisi Beero-
vi byla další akcí, které se členové spolku zúčastnili. Dozvěděli se 
spousty zajímavostí a rozhodli se navštívit Dobrušku a prohléd-
nout si místa spojená s Beerovým životem.

 O Velikonocích se členky vydaly na výlet do Třebechovic, kde 
v muzeu navštívily výstavu Veselé Velikonoce. Své umění zde 
předváděly členky KPPK z Opočna. Prohlídka muzea veliko-
nočně vyzdobeného, výstava obrazů a betlémů paní Milotové 
a paličkované krajky s jarními a velikonočními motivy, to byla 
nádhera. A pohyblivý betlém, to je skvost, unikát. Ten může ná-
vštěvník vidět často a vždy ho upoutá něco nového. Po prohlídce 
exponátů odjížděly členky nadšené a s novými zážitky. Na další 
období je zase připraven pestrý program. výbor organizace

v e l i k o n o č n í  v ý s t a v a

Začal duben a my jsme prožily takový jeden zvláštní výjezdní 
den. Měly jsme možnost podívat se do zámecké kuchyně na va-
jíčkovou výstavu. Moc se nám ze začátku nechtělo, ale nakonec 
jsme se přesvědčily, že to stálo za to. Ta krása a zručnost, která se 
v Opočeňácích nachází, to bylo něco neuvěřitelného. 

Na výstavě nás přivítal pan kastelán. A už jsme vešly do kuchy-
ně. Okouzlila nás stará světnička s duchnou, žebřiňákem, sítem 
a slámovým beranem. Vrátily se nám vzpomínky do našeho 
dětství. Kde sehnala děvčat tolik krásných velikonočních koled, 
to by nás tedy zajímalo. A v dalších místnostech těch neuvěřitel-
ných nápadů! Státní vlajka, zaměstnanci zámku, hrady a zámky, 
dopravní značky a bezvadná botanická zahrada! Vše z ozdobe-
ných vyfouknutých vajíček. Opočenský koutek s Broumarem 
také neměl chybu. A pohádkový kout nebo místnost se stolními 
hrami, to nám vyloudilo úsměv na tváři. To muselo dát práce, 
než se vše vyzdobilo! Také jsme si tipovaly, kolik vyfouknutých 
vajíček je na výstavě. Krásný zážitek z výstavy ještě umocnilo 
posezení v Ateliéru Renata. Moc děkujeme Pavlínce Prázové, že 
nás na výstavu odvezla a vrátila nás zase do naší Domovinky.
 Irena, Helena, Oldřiška, Marta, Jana, Sidonie, Helena

Už od Nového roku jsme zase vyráběli a zdobili další vyfouknutá 
vajíčka. Chtěli jsme vejdunky rozšířit o další nápady. A to se nám 
podařilo.
 Lidé tipovali na papírky údajný počet vajíček. Po skončení vý-
stavy jsme spočítali, že se do soutěže zapojilo 410 návštěvníků, 
a šest lidí, kteří byli nejblíže správnému počtu vajíček, dostalo 
odměnu. K vyzvednutí ji mají na pokladně zámku. Také zápisy 
v sešitě jsou z mnoha míst republiky a výstavu navštívil i jeden 
Japonec. Na závěr moc a moc děkujeme Renatě Pultarové a Pav-
líně Prázové za naaranžování výstavy. 
 Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. MO Opočno

s p o r t  —

d ě t s k á  M í l e  b u d e  s t a r t o v a t 
o d  p a l M o v é h o  s k l e n í k u 

 Kontakt na pořadatele: 

 Honza Hoder 

        731 643 926

        detskamile@seznam.cz 

        Dětská míle

DĚTSKÁ MÍLE 

 

KDY: Pondělí 8. května 2023 od 9 hodin 

KDE: OPOČNO, ZÁMECKÝ PARK U SKLENÍKU

Registrace: na místě nejpozději 10 minut před startem dané kategorie nebo e-mailem na

detskamile@seznam.cz (do 5. 5. do 18 hodin)

Kategorie                  Start     Vzdálenost           Kategorie                   Start          Vzdálenost 

2021–2020 dívky        9:00               60 m           2015–2014 dívky        10:30                  600 m 
2021–2020 chlapci     9:15               60 m           2015–2014 chlapci     10:45                  600 m 
2019–2018 dívky        9:30             200 m           2013–2011 dívky        11:00                  800 m 
2019–2018 chlapci     9:45             200 m           2013–2011 chlapci     11:15                  800 m 
2017–2016 dívky      10:00             400 m           2010–2008 dívky        11:30   1600 m / 1 míle 
2017–2016 chlapci   10:15             400 m           2010–2008 chlapci     11:30   1600 m / 1 míle
                                                                              Rodiče                        11:30   1600 m / 1 míle 

Ahoooj! Jak to
bude letos 

s Dětskou mílí?

Tento rok bude v
parku u SKLENÍKU.

 Hurááá! Tak to
my také přijdeme!

Město Opočno vás zve na běžecké závody pro děti
 od 2 do 15 let a rodiče všeho věku

Již 9. ročník dětských běžeckých 
závodů je za dveřmi, i letos se opět 
budeme mít v pondělí 8. května 
možnost potkat v krásných pro-
storách opočenského zámeckého 
parku, ovšem s malou změnou. 
Start bude letos u zámeckého 
skleníku na dohled od letohrádku.
 Startovat bude jako první nej-
mladší kategorie v 9 hodin u zá-
meckého skleníku. Také letos sta-
čí s sebou přinést dobrou náladu 
a chuť si zazávodit, o ostatní se po-

staráme my, nebo to necháme na přírodě. Startovné je zdarma.
 Děti budou rozděleny do kategorií podle roku narození. Re-
gistrace do jednotlivých kategorií je na místě nejpozději 10 mi-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 14

nut před startem. A samozřejmě také letos se můžete opět při-
hlásit předem a vyhnout se tak čekání na prezenci. Stačí zaslat 
na e-mail detskamile@seznam.cz jméno, příjmení a rok naroze-
ní dítěte. Na místě si již vyzvednete pouze startovací číslo. Při-
hlásit předem se můžete do 5. května do 18 hodin. Poté už bude 
možná pouze registrace na místě.
 V případě jakýchkoli dotazů nás můžete kontaktovat e-mai-
lem detskamile@seznam.cz nebo na facebooku Dětská míle.
Těšíte se? My velmi. Za pořadatelský tým Honza Hoder

opočenský sokol na Mistrovství světa

Od 26. 3. 2023 probíhalo v polské Toruni Mistrovství světa ve-
teránů v lehké atletice. Za TJ Sokol Opočno se ho zúčastnil člen 
lehkoatletického oddílu Leoš Malenovský. V kategorii nad 55 let  
obsadil výkonem 562 cm krásné šesté místo. BLAHOPŘEJEME!
 TJ Sokol Opočno

t Ř i  Z l a t é  p r o  o p o č n o

V březnu se konaly závody ve 
sportovní gymnastice v Českém 
Meziříčí. Kvůli velké nemocnosti 
gymnastek TJ Sokol Opočno jela 
na závody jen Adéla Javůrková. 
Třebaže se chtěla s trenérem 
Františkem Kuncem jen podívat, 
získala tři zlaté medaile!
 Blahopřejeme a přejeme mno-
ho dalších sportovních úspěchů 
všem gymnastkám. Za oddíl
  sportovní gymnastiky 
 TJ Sokol Opočno František 
 Kunc a Tereza Valešová

n a š e  p r v n í  „ v e l k é “  Z á v o d Y

V neděli 16. dubna jsme se v brzkých ranních hodinách vydali 
dvěma osobními automobily na soutěž v „běhu na 100 m“ jed-
notlivců do Jablonce nad Nisou. Měli jsme zastoupení téměř 
v každé kategorii. Mladší dorostenky reprezentovala Tereza Bře-
zovská, starší dorostenky Štěpánka Slezáková, ženy Eliška Ha-
nušová z SDH Křovice (v minulosti členem družstva dorostenek 
z Opočna), střední dorostence Jáchym Hrubý, starší dorostence 
David Ptáček ml. a muže Jakub Slezák. Jednalo se o první oprav-
du velké závody tohoto typu, na které jsme se rozhodli vypravit.

Zleva – Tereza Březovská, Štěpánka Slezáková, Jakub Slezák, Lu-
cie Prausová, Jáchym Hrubý, Eliška Hanušová, David Ptáček ml.
 foto: archiv SDH Opočno

Nejméně závodníků bylo přihlášeno do kategorie mužů, „pou-
ze“ 50. Naopak v kategorii starších dorostenek závodilo 114 
dívek z celé ČR. A zrovna zde dosáhla našeho nejlepšího výsled-
ku Štěpánka, když obsadila velmi pěkné 57. místo. Gratuluje-
me! Pro všechny to byla velká zkušenost a motivace do dalších  
závodů. Lucie Prausová, vedoucí mladých hasičů

v o l e j b a l i s t k Y  t j  s p a r t a k 
Z a h á j i l Y  s e Z ó n u

V sobotu 22. dubna se zúčastnilo volejbalové družstvo žen TJ 
Spartak Opočno turnaje v Česticích, na kterém obsadilo krásné 
4. místo. Celý den nás provázelo krásné počasí a pořadatelům 
patří dík za skvělou organizaci.   Šárka Škrabalová 

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Prodám pánské a dámské jízdní kolo. Starší typy – málo ježdě-
ná. Tel. 776 239 493.

Uzávěrka příštího čísla 17. 5. 2023 v 15 hodin — Vyjde 29. 5. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 5/2023 vyšlo 27. 4. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 15

AUTOSERVIS DOBRUŠKA

LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

1000 x 1500
600 x 900

1 
2 

3 

4 5 

6 
7 

8 
9 10 11 1

2

ME

25 26 23
 2

4 

STANICE
MĚŘENÍ EMISÍ

CEDULE C

AUTOSERVIS DOBRUŠKA

LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

1 
2 

3 
4 5 

6 
7 

8 
9 10 11 1

2

ME

25 26 23
 2

4 

STANICE
MĚŘENÍ EMISÍ

SAMOLEPKA BÍLÁ  BEZ REFLEXU

BOND BOND

ČERVENÁ = REFLEXNÍ
ZELENÁ = REFLEXNÍ

27.5.2023
Na zámku

Nové Město nad
Metují

inzerce



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 5 | strana 16

inzerce

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  
v Opočně a okolí!

Zařídíme: kompletní správu SVJ, zákonné revize, fond oprav, vedení účetnictví, 
technické prohlídky, převzetí odpovědnosti a další.

BYTOVÉ DOMY , SVJ / MĚSTA , OBCE / FIRMY

www.majordom.czAPPLE originální příslušenství umí INDIGO

Čip Apple M1
8jádrové CPU
7jádrové GPU

8 GB jednotné paměti
256GB SSD úložiště

12 990 Kč

26 490 Kč

 5 790 Kč
11 990 Kč

24 490 Kč

4 590 Kč

Většina našich firemních zákazníků
pořizuje produkty Apple u nás

umí apple

3. gen s MagSafe 
pouzdrem 64GB

Pracujte EFEKTIVNĚJI 
Buďte RYCHLEJŠÍ 
Zvládejte to V KLIDU 

V Sersvisbalu obalům rozumíme. Jako rodinná firma se již 30 let

nadšeně věnujeme komplexním obalovým řešením, a to od návrhu

 přes výrobu a logistiku až po automatizaci balicích procesů. 

Celou řadu produktů nakoupíte na úspěšném e-shopu Eobaly.cz,

který provozujeme od roku 2005. Důkazem spolehlivosti

a zodpovědnosti našich zaměstnanců jsou kvalitní výrobky,

precizní servis pro balení a především spokojení zákazníci.

MISTROVSTVÍ V OBORU
www.servisbal.cz


